Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Assessoria de Regionalização

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

1

Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, às dez horas e trinta minutos, 1

na Rua Almirante Brasil, s/nº - 2º andar, Balneário – Angra dos Reis, RJ. Sede da SE/CIR (prédio do 2

SAMU), deu-se início a primeira Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha 3

Grande. Estiveram presentes os membros da Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro (SES): 4

Andréa Cristina de Farias Mello – Representante de Nível Central SES; Isabel Meschesi Pinheiro – 5

Secretária Executiva da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande (CIR/BIG) e Andréia 6

Garcia Gonçalves – Assistente da Secretaria Executiva da Comissão Intergestores Regional da Baia da 7

Ilha Grande (CIR/BIG); Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis: Miriam Estela C. 8

Mouzinho – Suplente do Secretário Municipal de Saúde; Secretaria Municipal de Saúde de Paraty: 9

Karla Sacchi – Suplente do Secretário de Saúde; Secretaria Municipal de Saúde de Mangaratiba: 10

Valesca M. Costa - Suplente do Secretário de Saúde. A reunião iniciou-se com a fala da Representante 11

Suplente do Nível Central da SES/RJ sobre o primeiro item de pactuação referente a aprovação da 12

décima reunião ordinária da CIR/BIG, onde o município de Paraty informou que não conseguiu ler a ata, 13

porém assim que fizer a leitura, irá informar caso haja alguma solicitação de mudança, as representantes 14

de Angra dos Reis e Mangaratiba consideraram este item pactuado. O segundo item de pactuação foi 15

sobre Mudança na reunião da CIR de março e alteração do cronograma da CT/CIR BIG (AR/SES), onde 16

a representante de nível central informou que a pauta foi solicitada pela Assessoria de Regionalização, 17

devido ao feriado do dia 25/03. Desta forma, foi pactuada a CIR do mês de março para dia 29/03 em 18

Mangaratiba. Quanto a reunião da Câmara Técnica, houve necessidade de alteração em algumas datas 19

nos meses de março, junho, agosto e setembro devido ao curso do Sírio Libanês, ficando pactuadas as 20

seguintes datas respectivamente: 15/03, 21/06, 23/08 e 26/09. Passando para o terceiro item de 21

pactuação, referente a Ratificação da pactuação ad referendum da alteração no Plano Regional de 22

Educação permanente em saúde 2015/2016 da Baia da Ilha Grande. A secretária executiva da CIR/BIG 23

informou que está pauta foi solicitada no mês de janeiro pelo Secretário Municipal de Saúde de Angra 24

dos Reis com o consentimento dos demais secretários da região, para realizar alteração no Plano 25

Regional de Educação Permanente em Saúde 2015/2016 da BIG referente ao recurso do ano de 2011, 26

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Assessoria de Regionalização

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

2

propondo a substituição do Seminário de Disseminação Científica pelo custeio dos cursos de 27

Especialização em parceria com o Hospital Sírio Libanês. A plenária considerou este item pactuado. 28

Passando aos informes, o primeiro item foi sobre o Cronograma de Implantação da Regulação Regional, 29

onde a secretária executiva da CIR/BIG informou que a representante de Mangaratiba mencionou que na 30

CIR Extraordinária realizada em Volta Redonda houve um encaminhamento deste assunto, onde o 31

secretário de Angra solicitou que as dúvidas e questionamentos quanto à implantação da Central de 32

Regulação fossem enviadas por e-mail. Este assunto foi discutido na Câmara Técnica e as representantes 33

informaram que já foi enviado o e-mail com as dúvidas para o secretário de Saúde de Angra dos Reis. O 34

segundo item dos informes refere-se a Construção do CER na região da BIG, onde a representante de 35

nível central informou que a pauta foi solicitada pela representante do Planejamento de Mangaratiba a 36

fim de discutir sobre a possibilidade de Construção e implantação do CER em outro município da 37

região. A representante de Mangaratiba informou que na reunião do GT ampliado houve a presença de 38

técnicos do Ministério da Saúde que incentivaram a manutenção deste serviço na região em outro 39

município haja vista que Angra dos Reis já comunicou que não interesse em sediar. A representante de 40

Mangaratiba solicitou esta pauta na CIR a fim de esclarecer que o seu município também não tem 41

condições de sediar este serviço e assim, oficializar esta questão. O terceiro item dos informes foi sobre 42

a revisão de PPI, onde a representante de Paraty comunicou que o secretário de saúde solicitou este 43

informe, a fim de informar que o município está realizando revisão da PPI e que pretende migrar todos 44

os procedimentos que não estão sendo atendidos pelo município executor, para os municípios que estão 45

conseguindo atender suas referências. O quarto item dos informes refere-se a atualização das 46

representações dos GTs, afim de os gestores atualizarem suas representações. Foi entregue a planilha de 47

representações de cada um dos municípios para serem atualizadas. As técnicas da CT/CIR informaram 48

que estão finalizando a atualização e assim que terminarem, irão enviar o e-mail para a CIR/BIG.  O 49

quinto item dos informes refere-se ao Fluxo de indicação do representante da BIG na Câmara Técnica da 50

CIB/RJ (AR/SES), onde a secretária executiva informou que este de pauta foi solicitada pela Assessoria 51

de Regionalização da SES para ciência e arquivamento da resposta da CIB/RJ sobre a pactuação do 52

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Assessoria de Regionalização

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

3

representante regional na CT/CIB, na qual informam que esta representação deve ser formalizada ao 53

Presidente da CIB/RJ pelos Vices Presidentes Regionais. O sexto item dos informes foi sobre a 54

Radioterapia em Volta Redonda, para informar aos gestores a resposta de ciência da Superintendência 55

de Regulação sobre a pactuação da regulação de pacientes da radioterapia, onde a Superintendente de 56

Regulação encaminhou para conhecimento e prosseguimento do serviço. A representante do Nível 57

Central informou que a pactuação da regulação de pacientes da radioterapia já está sendo atendida em 58

Volta Redonda.  O sétimo item dos informes foi sobre a CIR extraordinária realizada em Volta Redonda 59

no dia 01/02/2016 junto com a região do Médio Paraíba a respeito do zika vírus e microcefalia. A 60

representante de nível central explicou que nesta reunião ficou como encaminhamento a pactuação na 61

CIR de fevereiro as referências regionais de exames e demais atendimentos às crianças com 62

microcefalia. Foi informado que na reunião da Câmara Técnica ficou como encaminhamento a tentativa 63

do município de Angra tentar uma negociação com o prestador do município para realização da 64

ultrassonografia transfontanela e avaliar também quanto a TC. A representante de Nível Central sugeriu 65

que os municípios organizassem um fluxo regional para ver o que a região está dando conta, o que vai 66

ficar faltando e o que o Estado vai conseguir apoiar. Informou que o combinado foi que a região fizesse 67

um levantamento dos locais onde serão pactuadas as referências, para definir quem irá atender a quem. 68

O oitavo item dos informes refere-se ao Instrumento para mapeamento de recursos Assistenciais, onde a 69

representante de nível central lembrou aos municípios que o envio da planilha com os dados municipais 70

para mapeamento de recursos assistenciais necessários, dando prosseguimento às ações de 71

enfrentamento do Aedes e das doenças transmitidas por este vetor, bem como de assistência à gestante e 72

ao neonato tem prazo até hoje, dia 29/02. A secretária executiva informou que até o momento apenas 73

Angra dos Reis realizou o envio. A suplente do secretário de saúde de Angra dos Reis questionou que as 74

dificuldades deveriam ser discutidas também no GC da RCPD e sugeriu convidar a funcionária Dra. 75

Daniella para fazer parte dessas reuniões. A representante do Nível Central realizou a apresentação de 76

todas as planilhas do instrumento de mapeamento dos recursos e esclareceu o fluxo de atendimento que 77

deve ser realizado, tento no município quanto nas regiões de saúde e questionou como que a região está 78

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Assessoria de Regionalização

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

4

pensando em fazer esse mapeamento. As técnicas da CT acharam viável discutirem e montarem esta 79

planilha em conjunto com o GC da RCPD. O próximo informe foi sobre a CI SAS/SAECA Nº76/2016, 80

que trata das ações do Plano Nacional de Enfrentamento à Microcefalia – triagem auditiva (teste da 81

orelhinha) e triagem ocular neonatal (teste do olhinho), que solicita o preenchimento de um formulário 82

eletrônico para estes serviços, através do FormSUS até o dia 29/02/2016. Passando ao item de informes 83

dos Grupos de Trabalho, o GT Ampliado da Vigilância em Saúde, Atenção Básica, RUE e Rede 84

Cegonha: Teve como encaminhamento a articulação com o GT de Redes as propostas de implantação do 85

CER na região e discutir com o GT de Vigilância em Saúde a questão do laboratório de água; o Grupo 86

de Trabalho da Assistência Farmacêutica: Teve como encaminhamento verificar a possibilidade de 87

inserir um profissional RT junto à equipe; o Grupo de Trabalho do Planejamento Regional: O 88

representante de Angra dos Reis ficou de elaborar o termo de referência do Seminário regional de 89

acordo com as normas do município executor, contemplando um Brunch. Cada município deverá enviar 90

um e-mail para Angra dos Reis com as dúvidas e questionamentos sobre a implantação da Regulação 91

Regional; o Grupo de Trabalho da Atenção Básica: Teve como encaminhamento a apresentação do 92

Plano Regional de Enfrentamento das doenças cardiovasculares e neoplasias na CIR de março; o Grupo 93

de Trabalho da Vigilância em Saúde: Os técnicos solicitaram a inclusão do item de pauta sobre o 94

Laboratório Regional de Água e de Dengue para a próxima CIR em março, a fim de fazer um 95

levantamento de como está o andamento dessa questão. As representantes sugeriram abordar 96

previamente esta questão do laboratório de água e de dengue no GT Ampliado. Concluída a plenária eu, 97

Andréia Garcia Gonçalves, Assistente da Secretaria Executiva da CIR/BIG lavrei e assinei a presente 98

ata. Angra dos Reis, vinte e nove de fevereiro de dois mil e dezesseis. 99

Andréia Garcia Gonçalves

Assistente da Secretaria Executiva da CIR/BIG

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Assessoria de Regionalização

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

5

Isabel Meschesi Pinheiro

Secretária Executiva da CIR/BIG

Mirian Estela C. Mouzinho

Suplente do Secretário Municipal de Saúde de Angra dos Reis

Karla Sacchi

Suplente do Secretário Municipal de Saúde de Paraty

Valesca de Moura Costa

Suplente do Secretário Municipal de Saúde de Mangaratiba

Andrea Cristina de Farias Mello

Representante de Nível Central SES